.... ~ . .... ,..,
Es tado de Ma to Grosso

CÂMARA MUNICIPAl~ DE BARRA DO GARÇAS
Palácio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA

LEI N.o 3.83112017 DE 22 DE MARÇO DE 2017.
Proj eto el e Le i n.0 047/2013, ele auto ri a el o vereador Oclo rico f-e rre ira Cardoso Neto - PT.

''Dispõe sobre o controle do desperdício
de água potável distr ibuída para uso,
institui o programa municipal de
conservação e uso racional da água em
erlificações e dá outras providências. ·,

A M ESA D A CÂMA RA M UN IC IPAL D E BAR RA DO GA RÇAS, ESTADO

D E MATO GROSS O, no uso de suas atribuições lega is, ele confo rmid ade com o Art. 31, l V el a

Lei Orgân ica do Muni cípi o de B arra elo Garças e elo A rt. 35, l, alínea '·w", do Reg imento In terno

da Câmara M uni cipa l , faz saber que o Plenário aprovou e ela promulga a segu inte le i :

A rl. I o - Em caso el e ri sco de clesabastec imento tota l ou parcial de água no

M unicípi o de B arra el o Ga rças poderá o Prefe i to M unicipul decretar Estado ele A lerta de

D esabaste cimento, fica ndo o Poder Públ ico, por meio ele seu seto r competente, autor izado a

determin ar a fi scal ização em toda a cidade com o objetivo de constatar a ocorrência ele

desperdício de água d istr ibu ída, bem como rest ri ng ir a util ização exagerada de água.

§ ! 0
- Esta si tuação será caracteri zuda pelu clcclnração elo Estado ele A lerta por

parte el o Poder PC1bli co por meio ele up resentação ele docum entação técnica com probatór ia,

incluindo dados de medição ele vazões elos mananciais ele abnstecimento, dados ele vazões ele

captação nos mananc iais po r parte dos responsáveis pe la operação elo sistema de abastec imento,

dados de vo lume el e água bruta armazenada nos reservatórios e dados de consumo no Muni cípio .

· § 2° - O Estado de A lerta deverá ser publ icado em jomais de ci rcu lação no

municípi o, segui do de ampla divulgação à população sobre os respectivos mot ivos também por

meio da impren sa e el e notns inseri das nas contas ele água elos usuá ri os .

A rt. 2° - Independentemente dn existência elo [staclo ele Ale rta fica o ExecUtivo

Municipal , por meio ele seu setor competente, autor izado a determinar fisca l ização em toda a

cidade com o obj et i vo ele constatar a oco rrênci ~1 de desperdíci o ele águn d ist ribuída.

Ru a M ato G rosso, n. 617, C en t ro, Ba rra d o Ga rças -MT, CEP : 78600- 000,
Fo nes (GG) 340 l -2484 I 3~0 1-2395 c 340 1-2358.

~~
Estado de Mato Grosso

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS
Pa lácio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA

A rt. 3° - Constitui desperdíci o de água para os fin s desta lei:

I - lavar ca lçada com uso con t ínuo de água;

li- molhar ruas cont inuamente;

lll - manter to rn eiras, canos, conexões, vál vulas, caixas d"água, rese rvatórios,

tubos ou mangueiras elimin ando água continuamente; e

lV- lava r veícul os com uso contínuo de água, excetuando-se os casos de lava

carros, que deverão possuir sistema que red uza o consum o de água ou que permita a sua

reutili zação, item este a ser verificado quando do seu l icenc iamento .

A rt. 4° - Ao ver i ficar o uso inadeq uado ou o desperd ício de água di stribuída

para o consumo hum ano fica o fi scal autori zado a ad vertir o usuári o para que a prát ica não se

repita, anotando o dia e horári o da ocorrência c regi str<mdo a no ti fi cação, a qual será sucedida de

processo admini strat ivo, permitindo-se ampla defesa do infrator.

A rt. 5° - Constatada, pela fi sca li zação, a reinc idência elo uso inadequado ou do

desperdício, será ap li cada ao infrator, multa no valor ele 10% sobre o va lor reg istrado no

consumo de água do mês anteri or.

Art. 6° - Poderão ser mantido s, de forma si stemát ica, programas de contro le de

perda de água nos sistemas de produção e distr ibuição, além de mecanismos de inform ação,

educação ambi enta l e conscienti zação ela população sobre a situação dos recu rsos hídricos elo

Município e a prob lemát ica ele perdas e desperdíc ios ele 8gua .

A rt. r - Constatado o desperdíc io de água em espaços pCib l icos municipa is,

imed iatamente deverá ser comuni cado ao Chefe elo Executi vo para que tome as prov idências

com v istas à ap uração de responsab ilid ades e 8 ap li cação elas penali dades cabíve is.

Art . 8° - O Poder Púb lico colocar8 à disposição da população um te lefone para

disque-denúncia, v isando faci li tar e agili za r o comba te ao desperdício ele 8gua.

Rua Mato Grosso, n. 6 17, Cen tro, Barra do Garças- MT, CEP : 78600-000,
roncs (66) 3401 -2484 I 340 1-2395 e 340 1-2358.

' •

....
Estado de Mato Grosso

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS
Palácio Ve reado r Dr. DERCY GOMES DA SILVA

Art. 9° - Fica instituído o Programa M unici pal ele Conservação e Uso Racional

da Água e Reuso (uso de águas res iduári as) em Edificações, que tem por objetivo inst itui r

medidas que induzam à conservRção, uso racional c util izRção ele fo ntes al ternat ivas para a

captação de água e reuso nas atuai s e nas novas ed ificações, bem como a consc ienti zação· elos

usuários sobre a importância ela conservRção ela água .

Art. I O.- O Program a clesenvol vercí as seguintes Rções:

1 - conservação e uso racional da água, entendido co mo o conjunto de ações

que prop iCiam a economia ele água e o com bate ao desperdíc io quantitativo nas ed ificações

(volume de água potável desperdi çado pelo uso ab usivo);

li - util ização de fontes Rltern Rt ivas, entendido como o conjun to ele ações que

possibilitam o uso ele outras fontes para captação ele água que não o sistema público de

abastec imento;

lll - reuti I izRção ele águas uti I izadas no tanq ue, máqu ina de lavar, chuveiro e

banheira.

A rt. li . - Os imóveis já edificados deverão ser adaptados ao di sposto nesta lei

no prazo de OS(cinco) anos contados da sua publi cRção.

Art. 12. - Deverão ser estudadas so luções técni cas a serem ap licadas nos

projetos de novas edificações, especialmente:

I - sistemas hidráulicos: bacias sanitcí rias ele volume red uzido de clescargR,

chuveiros e lavatórios de volumes fi xos de descarga, tom eiras dotadas ele arejadores e insta lação

de hidrômetro parR medição individual izada el o vo lume d'água gasto por unidade habitaciona l ;

ll- captação, Rrmazenamento e utili zação de água proveniente da ch uva;

111- cap tR ção, arm azenamento e reuti li zRção ele águas já ut ili zadas .

Art. 13. - Serão estuclad Rs so luções técn icas e um programa de estímulo à

adaptação das ed ifi cações jcí ex istentes.

Ru::. l\1a to G rosso, n. 6 17, Cent ro, ll::.rrn do G::.r~·::.s - l\ 1T, CEP: 78600-000,
Fo nes (66) 3401-2484 I 340 1-2395 c 3401-2358.

Estado de Mato Grosso
CÂMARA MUNICIPAL D E BARRA D O GARÇAS
Palácio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SI LVA

Art. 14. - A participação no Programa será aberta às institu ições púb l icas e

privadas e à comunid ade científi ca, que serão convidadas a part ic ipar das discu ssões e a

apresentar sugestões.

Art. 15. - Será incentivada a reutili zaçã o el a água pm veniente ele estações de

tratamento ele esgoto para fin s não dom icili ares.

Art. 16.- O consu mi dor será informado elo real valor da água,

independentemente do valor do serviço de armazenagem e rorn ec iment o.

A rt. 17. - Está lei será regulamentada p elo Executivo no prazo de 60 dias

contados da data de sua publicação.

Art. 18.- Esta Le i entra em v igor na data de sua publi cação .

Art. 19.- Revoga m-se as d ispos ições em co ntrári o.

Gab inete da Pr~cl ên c ia el a Câma ra M unic ipa l ele I,a arra do Garças - MT, em 22

de março de 20 17 .

Miguel

Rua Ma to Grosso, n. 617, Cen t ro, flarra do Garças- MT, CEP: 78600-000,
Fones (66) 3401-2-l84 I 3401-2395 c 3401-2358.